
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 13

Francisco Ferreira de Castilho - Perito Criminal
Gilvanda Mendes Pacheco - Perito Criminal
Ivanilson Jose Malheiros Monteiro - Perito Criminal
Jacilene Siqueira de Aragão - Aux. Tec. de Pericias
Jaison Boeira da Silva - Aux. Tec. de Pericias
Joaquim Batista Freitas de Araújo - Perito Criminal
Jorge Teófilo de Barros Lopes - Perito Criminal
Jose Alberto Silva de Sá - Perito Criminal
Jose Maria Soares Feitosa - Médico-Legista
Juvenal de Araújo Lima Junior - Medico-Legista
Lilian Jane Argolo Paredes - Perito Criminal
Luiz Carlos de Araújo Loureiro - Medico-Legista
Luiz Walter Carvalho de Souza - Perito Criminal
Madson Silva de Carvalho – Ass. Administrativo
Manoel Pedro Nunes Cardoso - Medico-Legista
Mara Silvia Sousa da Silva - Perito Criminal
Marcio Willis Pereira Moreira - Perito Criminal
Marco Antônio Oliveira Campos - Aux. Tec. de Pericias
Marcos Jova Santos da Silva - Medico-Legista
Maria Suely Rodrigues Ribeiro - Perito Criminal
Mario Chucair Granhen - Perito Criminal
Miguel Justiniano de Vasconcelos Alves - Medico-Legista
Nair Correia de Freitas Castro - Perito Criminal
Orley de Morais Cruz - Perito Criminal
Pirajaguara Pereira Ferraro - Perito Criminal
Poliana Vieira da Silva – Ass. Administrativo
Raimundo Nonato Teixeira da Silva – Aux. Operacional
Renato Ferreira da Silva - Perito Criminal
Silvio André Lima da Conceição - Perito Criminal
Simone Ferreira de Lima – Ass. Administrativo
Terezinha Lisieux Rodrigues Amorim - Medico-Legista
Vamilton Jose Albuquerque de Almeida - Perito Criminal
Waldemir Alencar de Souza Junior - Perito Criminal
Weberson Silva Barros - Motorista
William Atila Pereira Pontes - Aux.Tecnico de Pericias
De: 12/01/12 a 31/01/12.
Werbth Pavão Simas – Téc. em Radiologia

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326289

PORTARIA Nº 256/11 DE 29/12/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: Designar, 
a servidora efetiva, LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA, 
Perito Criminal, matrícula n° 57175983/3, para responder pela 
Gerencia do Núcleo de Impressão Datiloscópica, GEP-DAS-011.2, 
no período de 02 a 31.01.2012, em virtude de férias do titular 
do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326290

PORTARIA Nº 257/11 DE 29/12/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: Designar, o 
servidor efetivo, LAURO MEDINA VIANA, Gerente do Núcleo de 
Crimes Ambientas, Perito Criminal, matrícula n° 5146666/2, 
para responder pela Coordenação de Engenharia Legal, GEP-
DAS-011.4, no período de 02 a 31.01.2012, em virtude de férias 
do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326292

PORTARIA Nº 258/11 DE 29/12/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: Designar, 
a servidora efetiva, AMAURIDES CASTILHO RODRIGUES 
MELLO, Perito criminal, matrícula n° 57225367/1, para 
responder pela Chefia de Gabinete, GEP-DAS-011.4, no período 
de 02 a 31.01.2012, em virtude de férias do titular do cargo.

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326293

PORTARIA Nº 260/11 DE 29/12/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: EXONERAR, 
os servidores efetivos dos respectivos cargos comissionados, 
conforme segue e a contar de 01.01.2012:
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula nº 57216507/1, do cargo comissionado de 

Gerente do Núcleo de Faturamento, GEP-DAS-011.2.
JANETE DA SILVA SOARES, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 55589720/2, do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Almoxarifado, GEP-DAS-011.2.
LUIS OTÁVIO GADELHA BARBOSA, Administrador, matrícula nº 
5091560/3, do cargo comissionado de Coordenador de Material 
e Patrimônio, GEP-DAS-011.4.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 29/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2012 à 28/02/2012
Justificativa: Consoante ao disposto na Cláusula Sexta do Termo 
de Cooperação.
Objeto: Prorrogação de Vigência.
Termo de Cooperação: 02
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM.
Convenente: Fundação Curro Velho - F.C.V.
Nome do Ordenador: Ney Emil da Conceição Messias Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326042

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 034/2011
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA LILIAN PINHEIRO GONZAGA                       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          30/06/2012  
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326191

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO – BID
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL – UCE-PNAGE/

PA
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2011
PROCESSO Nº 2011/263280

Objeto: contratação de empresa visando o fornecimento de 
equipamentos de hardware e licenças de uso de software de 
tecnologia da informação, para atender a implantação de novo 
ambiente de produção da Secretaria de Estado de Administração, 
conforme Especificações Técnicas contidas no Termo de 
Referência, anexo II do Edital.
1.  Após análise das peças contidas nos autos, homologo o 
procedimento da licitação para que a adjudicação nele referida 
produza seus jurídicos e legais efeitos.
2. Autorizo que a Coordenadora Geral da Unidade de Coordenação 
Estadual – UCE-PNAGE/PA, Sra. Maria Edilena de Souza Rocha 
proceda a homologação no Sistema ComprasNet;
3. Ao pregoeiro e membros da equipe de apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes; e
4.  Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 28 de dezembro de 2011
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326177

Nº DO TERMO: 002/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ 
05.247.283/0001-94, COM SEDE NA AV. GENTIL BITTENCOURT 
Nº 43, CEP 66015-140, E SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS, CNPJ 05.054.895/0001-60 COM SEDE 
NA RUA 28 DE SETEMBRO Nº 339, CEP 66010-100
OBJETO: COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA ENTRE 
AS PARTES OBJETIVANDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ORIENTAÇÃO AO CIDADÃO SOBRE DIREITOS DO CONSUMIDOR, 
NA UNIDADE DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO À POPULAÇÃO 
“ESTAÇÃO CIDADANIA” DO GUAMÁ
VIGÊNCIA: 23/12/2011 A 22/12/2016
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2011
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
CPF: 318.014.472-68

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326050

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 01/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO.
Contrato: 57
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: OBRAS DA DIOCESE DE BRAGANÇA - HOSPITAL 
DAS BEM AVENTURADAS
Endereço: Dt de Fernandes Belo, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68620-000 - Viseu/PA
Telefone: 9134685752 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326073

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/11/2011
Vigência: 25/11/2011 a 25/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO.
Contrato: 338
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE ORTOPEDIA E CLÍNICA MÉDICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 1891
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132245222 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326099

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 01/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO.
Contrato: 29
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA DO RIM S/S LTDA.
Endereço: Tv Timbó, Bairro: Marco, 3161
CEP. 66093-532 - Belém/PA
Telefone: 9132765463 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326083

PORTARIA Nº 556 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2011/329674;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 329674/2011, as 


